收益率（%） 46.04 –106.32 –77.30 不適用 –110.42 –103.15
每股經營活動產生的
 現金流量淨額
 人民幣（元） 0.046 –0.165 –0.165 不適用 –0.095 –0.095

2010年 2009年 本年比 2008年
調整前 調整後 上年增減 調整前 調整後

（%）

歸屬於上市公司股東的
 每股淨資產（元） 0.231 0.069 0.188 22.87 0.458 0.512

非經常性損益項目

3 適用 不適用

非經常損益項目 金額

（人民幣元）

非流動資產處置損益 1,253,770.69

計入當期損益的政府補助 74,921,373.03

債務重組損益 1,853,191.25

其他各項營業外收入、支出 –869,279.41

企業重組費用，如安置職工的支出、整合費用等 –68,486,387.32

非經常性損益的所得稅影響數 161,664.64

非經常性損益的少數股東損益影響數 396,937.87

合 計 8,114,065.73

— 5 —

採用公允價值計量的項目

適用 3 不適用

3.3 國內外會計準則差異

國內會計準則

境外（國際）

會計準則

歸屬於上市公司股東的淨利潤 60,787,804.31 61,946,533.26

歸屬於母公司股東權益 115,555,651.36 63,397,479.56

差異說明 1. 主要差異原因為：由於中國會計準則財務報告中
列示的土地使用權包含有控股公司無償劃撥的土
地經評估增值部分， 即中國會計準則財務報告以
公允價值計量， 而在國際會計準則財務報告中採
用成本計量模式列示， 即國際會計準則財務報告
列示這部分土地的成本是零成本， 因資產成本計
量模式差異造成成本差異， 也因此造成攤銷的差
異。

如此，中國會計準則財務報告將土地成本採用公
允價值模式直接在股東權益中確認評估增值， 而
國際會計準則財務報告則採用成本模式不確認評
估增值， 即不在股東權益或其他項目確認評估增
值。

2. 由於中國會計準則要求追朔調整對子公司超額虧
損由少數股東按出資比例分擔的部分，因而影響
年初未分配利潤增加59,083,263.20元、年初少數
股東權益減少59,083,263.20元、2009年度歸屬母
公司淨利潤增加25,633,993.86元、2009年度少數
股東損益減少25,633,993.86元。但根據國際會計
準則，對上述子公司超額虧損由少數股東按出資
比例分擔的部分採用未來適用法，對期初數據不
進行追朔調整。

— 6 —

4 股本變動及股東情況

4.1 股份變動情況表

單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋， －） 本次變動後

項目 數量 比例 發行新股 送股 公積金轉增 其他 小計 數量 比例

一. 有限售條件股份 179,018,242 35.80% –179,018,242 –179,018,242 0 0

1. 國家持股
2. 國有法人持股 179,018,242 35.80% –179,018,242 –179,018,242 0 0

3. 其他內資持股
其中：境內法人持股
   境內自然人持股

4. 外資持股
其中：境外法人持股
   境外自然人持股

二. 無限售條件流通股份 321,000,000 64.20% +179,018,242 +179,018,242 500,018,242 100%

1. 人民幣普通股 71,000,000 14.20% +179,018,242 +179,018,242 250,018,242 50%

2. 境內上市的外資股
3. 境外上市的外資股 250,000,000 50% 250,000,000 50%

4. 其他
三. 股份總額 500,018,242 100% 500,018,242 100%

— 7 —

限售股份變動情況表

本年解除 本年增加 解除

股東名稱 年初限售股數 限售股數 限售股數 年末限售股數 限售原因 限售日期

中國洛陽浮法玻璃集團
 有限責任公司
 （「洛玻集團」） 179,018,242 179,018,242 0 0 無 2010-05-17

4.2 股東數量和持股情況

單位：股

股東總數 截至2010年12月31日止，公司擁有股東17,453戶，其中國有法
人股股東1戶，其他A股股東17,392戶和H股股東60戶。

前10名股東持股情況

持有有限售 質押或凍結

股東名稱 股東性質 持股比例 持股總數 條件股份數量 的股份數量

香港中央結算（代理人）
 有限公司 外資股東 49.54% 247,722,998 0 0

中國洛陽浮法玻璃集團
 有限責任公司 國有股東 31.80% 159,018,242 0 159,018,242

劉永勝 個人股東 0.887% 4,438,347 0 0

方彩霞 個人股東 0.681% 3,410,244 0 0

陳明珠 個人股東 0.254% 1,268,990 0 0

郭冬臨 個人股東 0.253% 1,265,534 0 0

中國建設銀行 — 華寶興業
 多策略增長證券投資基金 基金 0.215% 1,074,725 0 0

張淑霞 個人股東 0.188% 940,680 0 0

中投新亞太（河南）投資
 管理有限公司 公司股東 0.163% 816,794 0 0

王靜思 個人股東 0.160% 801,753 0 0

— 8 —

前10名無限售條件股東持股情況

股東名稱

持有無限售

條件股份數量 股份種類

香港中央結算（代理人）有限公司 247,722,998 境外上市外資股
中國洛陽浮法玻璃集團有限責任公司 159,018,242 人民幣普通股
劉永勝 4,438,347 人民幣普通股
方彩霞 3,410,244 人民幣普通股
陳明珠 1,268,990 人民幣普通股
郭冬臨 1,265,534 人民幣普通股
中國建設銀行 — 華寶興業多策略
 增長證券投資基金 1,074,725 人民幣普通股
張淑霞 940,680 人民幣普通股
中投新亞太（河南）投資管理有限公司 816,794 人民幣普通股
王靜思 801,753 人民幣普通股

上述股東關聯關係或
 一致行動的說明

公司前十名股東中，洛玻集團與其他流通股股東不
存在關聯關係，也不屬於《上市公司股東持股變動
信息披露管理辦法》中規定的一致行動人；公司未
知其他流通股股東是否屬於一致行動人，也未知其
他流通股股東之間是否存在關聯關係。

註： 股東性質包括國有股東、外資股東和其他；股份種類包括人民幣普通股、境內上
市外資股、境外上市外資股和其他。

4.3 控股股東及實際控制人情況介紹

4.3.1 控股股東及實際控制人變更情況

3 適用 不適用

2010年7月9日，本公司實際控制人中國建築材料集團有限公司（以下簡